Praça Pedro Torres, 100, Centro Botucatu - SP CEP: 18600-900 - Fone (14) 3811- 1419

www.botucatu.sp.gov.br - e-mail: junot.carvalho@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 07 de abril de 2021.

Ilmo. Sr.
RODRIGO RODRIGUES
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

                                                                JUNOT DE LARA CARVALHO, Secretário

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho,  vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao respeitável requerimento de n.º 151,

aprovado em Sessão Ordinária de 15 de março de 2021, de autoria do senhor

Vereador RODRIGO RODRIGUES, através do qual solicita possibilidade de

implantar nas dependências do Shopping Botucatu um “Portal de Neutralização”,

com medidas sanitárias contra a Covid-19, para que após a fase vermelha do

Plano São Paulo as atividades desse importante empreendimento gerador de

empregos possam ser retomadas com segurança”, dizer o que segue:

                                                                 A Prefeitura Municipal de Botucatu,

através de seu Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Daniel da Cruz

Lopes, efetuou contato com o proprietário do Shopping Botucatu, Sr. José Henrique

Fernandes Faraldo, quando foi informado sobre a existência desse equipamento no

empreendimento e que o mesmo fora utilizado em outras oportunidades e os

Praça Pedro Torres, 100, Centro Botucatu - SP CEP: 18600-900 - Fone (14) 3811- 1419

www.botucatu.sp.gov.br - e-mail: junot.carvalho@botucatu.sp.gov.br

resultados não foram satisfatórios, sendo que não existe obrigatoriedade da

instalação e uso do mesmo.

                                                                          Esta Secretaria ressalta que o

Shopping Botucatu cumpre todas as medidas sanitárias exigidas pela Vigilância

Sanitária, tais como controle de público, fornecimento de álcool gel, aferição de

temperatura, obrigatoriedade de uso de máscaras tanto de clientes como de seus

colaboradores, sendo esse empreendimento um grande parceiro e colaborador das

medidas públicas de controle e combate à pandemia da COVID - 19.

                                                                  Aproveita a oportunidade para apresentar

protestos de estima e consideração.

                                                                  Atenciosamente,

JUNOT DE LARA CARVALHO

Secretário de Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho